1262.01.13 – Évora

D. Martinho, Bispo de Évora, e o seu cabido definem a jurisdição das igrejas situadas nas terras de D. João Peres de Aboim e de sua mulher, D. Marinha Afonso, e de que são padroeiros, a saber, igreja de S. João, igreja de Santa Maria, igreja de S. Vicente de Portel, igreja de S. Pedro de Marmelar, igreja de S. Tiago de Corte de Anaquique, igreja de S. Lourenço de Alqueva e igreja de S. João de Portel Mafamede.

TT, *Comendas da Ordem de Malta*, [Comenda de Marmelar], liv 32/157, fls 69v-71v, inserto em documento de 1271.07.07 que está inserto em documento de 1452.12.29 (cuja lição se segue); *idem*, liv 32/156, fls 72r-74v, inserto em documento de 1271.07.07 e que está inserto em documento de 1452.12.29

Noverint universi praesentem paginam inspecturi, quod nos illustris Dei miseratione episcopus, et Petrus decanus, et Capitulum Elborense, desiderantes utilitatem ecclesiae nostrae procreare, et eidem prospicere in praesenti ac etiam in futurum, statuimus, ac etiam confirmamus, ordinamus quod in ecclesia nostrae dioceses, quae terris, ac possessionibus domini Joannis Petri de Aboim, et uxoris Donnae Mariae Alfonsi autoritate nostra noviter construuntur, videlicet in Ecclesia Santi Joannis, et in Ecclesia S. Mariae, et in Ecclesia S. Vincentii de Portel, et in Ecclesia S. Petri de Marmelar, et in Ecclesia S. Jacobi de Corte de Anaguique, et in Ecclesia S. Laurentii de Alqueva, et in Ecclesia S. Joannis de Portel Mafamede, quarum dictarum ecclesiarum praedicti domini Joannes de Aboim, et uxor sua Donna Maria Alfonsi sunt patroni jura, quae sequuntur, nos, et

ecclesia nostra, et successores nostri tantummodo habeamus, et in his solis
simus contenti in perpetuum, videlicet, quod praefatae ecclesiae nobis,
et ecclesiae nostrae, et successoribus nostris solvant in vita dictorum [fl
70r] patronorum quolibet anno quintam partem, pro pontificali tertia,
decimarum, quintam, dico, scilicet panis, vinis, lini omnium mortuorum
animalium scilicet vaccarum, equarum, ovium, porcarum, et caprarum
tam masculorum generis, quam feminei et mortuorum tantummodo. Post
mortem vero dictorum patronorum omnes successores eorum solvant
nobis pro pontificali tertia quartam partem, et de omnibus aliis decimis,
proventibus, et obventionibus dictarum ecclesiarum nobis, et ecclesiae
nostrae et successoribus nostris nihil solvere dictae ecclesiae teneantur.

Nomine vero dicti cathedratici, qua ratione procurationis debetur nobis,
et successoribus nostris, cum ad praefatas ecclesias nos, vel successores
nostri causa visitationis semel in anno personaliter accesserimus, pro
omnibus ecclesiis supradictis, nobis et ecclesiae nostrae, et successoribus
nostris centum solidos usualis monetae tantummodo, vel duos áureos,
et unum partum mediocrem, et decem gallinas, et sex alqueires de
bona farina, et decem alqueires de hordeo, et duos almudes de vino per
mensuram Elborensem praedictae ecclesiae tantummodo, et nihil amplius
pro procuratione, et cathedratico solvere teneantur. Ite quaelibet dictarum
ecclesiarum in praefatis solidis, vel cibariis ex hibendis, ut superius dictum
ut iuxta facultatem earundem nobis, et [fl 70v] successoribus nostris partem
suam solvere teneatur. Rectores vero dictarum ecclesiarum insolvendis
predictis centum solidis, vel cibariis praefatis pro ipsis centum solidis
ann[u]atim, ut dictum est habeant electionem.

Statuimus, et in perpetuum ordinamus, quod iam dicti patroni praesentent
nobis, et cunctis successoribus nostris clericos ad ecclesias ante dictas, cum
easdem vacare contigerit, quos nos, et successores nostri ad praesentationem
dictorum patronorum examinatione praehabita, sine difficultate instituemus
in ecclesiis memoratis.

Rectores vero dictarum ecclesiarum teneantur venire ad synodum episcopalem, et dicto episcopo, et sucesoribus suis obedientiam, et reverentiam debitam exhibere.

In fundatione autem ecclesiarum de licencia et autoritate nostra dicti domini Joannes de Aboim, et uxor sua Donna Maria Alfonsi retinente, et retinuerunt et nos statuimus, quod retineant, et possint in perpetuum retinere sibi, et sucesoribus suis sene omni onere, et sine expensis medietatem omnium bonorum, et obventionum, quae possunt eisdem ecclesiis obvenire praeterquam de universariis de mortuariis, et primitiis, et oblationibus, quae intrant, seu intraverint per fores ecclesiarum, et intra ipsas ecclesias gratis offeruntur, et praeterquam de [fl 71r] possessionibus, et fructibus possessionum quas habent in presenti dictae ecclesiae, vel possunt adquerire in futurum, in quibus dictae ecclesiae quoad praestationem dictae medietates penitus sint immunes.

Rectores dictarum ecclesiarum teneantur de sua parte ad praestationem dictae procurationis, et ad omnia alia onera, et ad expensas, quae possunt accidere, sui incumbere ecclesiis memoratis.

Ad statuendum autem, et ordinandum omnia, et singula supradicta in perpetuum valitura tam super procurationibus ante dictarum ecclesiarum et super omnibus aliis iuribus episcopalibus, quam etiam super perceptione illius medietatis omnium bonorum, et obventionum, quam dicti patroni et successores sui autoritate nostra percipere possunt in ecclesiis memoratis, sicut superius est expressum, et alienare, et dividere induxerunt nos rationes subsecutae.

Tum quia terrae illarum, et possessiones de manibus Sarrecenorum per Christianos sunt noviter liberatae; tum quia ipsae terrae et possessiones, in quibus dictae ecclesiae sunt fundatae de novo, per eosdem patronos redactae sunt ad culturam; tum etiam quia in dictis terris, et possessionibus graves sumptos, et immoderatas expensas fecerunt ita, quod in eisdem magnam [fl 71v] partem sue substantiae expenderunt.

Et nos episcopus decanus, et Capitulum Elboren[se] promittimus bona fide pro nobis, et successoribus nostris praefatis patronis, et eorum successoribus adtendere, et observare integre, et fideliter omnia et singula supradicta.